



Beretning for driftsåret 2023

Drift i året:

Fyringssæsonen 2023 var mild som året før. Vinderup Varmeværk har alligevel solgt 7 % mere varme, blandt andet på grund af tilgangen af nye kunder.

I løbet af 2023 er energipriserne gradvist normaliseret i et mere genkendeligt niveau. Salgsprisen for den el vi producere er dog faldet mere end prisen for det brændsel vi forbruger til produktion af el. Dermed er bytteforholdet blevet dårligere og produktionsprisen for varmen er blevet markant højere. De lidt høje elpriser har ligeledes medført en faldende produktion på vores elkedel.

Vi har i en periode på næsten 10 år haft gunstige forhold med vores biogaskraftvarmehværk. Anlægget har produceret varme og el på basis af biogas leveret Maabjerg Biogas, til priser der har kunnet konkurrere med det billigste i markedet som for eksempel flis og halm varme. Sådant forholdet det sig ikke længere på grund af forhold i el- og naturgasmarkedet, der markant har forringet bytteforholdet mellem købt biogas og solgt el. Vi kan ikke umiddelbart se forbedringer på kort sigt, så vi må nok imødesee stigninger i varmeprisen i de kommende år.

Nogle har måske bemærket at det damper mere fra skorstenen i Sevel end det har gjort i nogle år. Det skyldes driftsøkonomiske forhold, der gør Sevel motoren mere konkurrencedygtig. Derfor kører motoren i el-markedet på lige fod med motorerne i Vinderup.

Større projekter i året:

Grundejerforeningen for Vindelevgård er i gang med at skifte belægningen på nogen af deres gader og i den forbindelse går vi også med og skifter fjernvarmerør. I sommers har vi skiftet fjernvarmerør på gaden fra Vindelevgård 100-168 og i efteråret drejede det sig om Vindelevgård 101 - 119 og 170-188. Vi forventer at projektet også fortsætter i 2024 hvor endnu en gade får skiftende belægninger og får nye stik- og hovedledninger.

Hen over sommeren har vi også etableret fjernvarme til 4 ejendomme på Hal Alle og 5 ejendomme på Lyngsøparken i Sevel. Fælles for de 9 ejendomme er at de er ændret fra el opvarmning til vandbaseret varmesystem og derefter tilsluttet vores fjernvarmenet. Det er meget dyrt at ændre et varmesystemet i et hus fra el til centralvarme, men udlejererne at de 9 ejendomme kunne se at det var noget lettere at udleje et hus med billig fjernvarme tilsluttet i forhold til et hus der er el opvarmet.



Måler aflæsning:

Der er nu etableret antenne modtagere 3 steder i vores forsyningsområde og i takt med at flere og flere få installeret nye læk-målere, bliver der også flere og flere der får aflæst måler dagligt. Uanset om I har hentet vores app E-Forsyning eller om I logger ind via en PC, så giver de daglige aflæsninger et godt overblik over forbruget og en mulighed for at gribe ind hvis returtemperaturen stiger op over grænsen på 35 grader.

Maabjerg biogas:

Den største leverandør af energi til Vinderup Varmeværk er MEC biogas. MEC biogas er ejet af Struer Energi og Vestforsyning, men i oktober 2023 blev vi kontaktet af Vestforsyning og fik oplyst at konsortiet ville sælge MEC biogas til CIP (Copenhagen Infrastructure Partners). Vi blev inviteret ud til et møde med den nye køber af biogasanlægget og efterfølgende foregik der en del forhandlinger omkring en mulig fremtid for levering af biogas til os, samt opdateringer af biogasanlægget i Mårbjerg. Forhandlingerne stoppede dog brat i december 2023 da vi via pressen fik oplyst at biogasanlægget alligevel ikke ville blive solgt til CIP, men derimod ønskede leverandørforeningen at udnytte sin forkøbsret til sammen med Skovgaard Energy at købe biogasanlægget.

Vinderup Varmeværk har en kontrakt om levering af biogas indtil 2032. Den nye ejer har oplyst, at man naturligvis respektere den gældende kontrakt. Det udelukker dog ikke, at kontrakten kan genforhandles og forhåbentlig kan der findes en løsning der er til fordel for begge parter.

Økonomiske hovedtal for regnskabsåret:

Årets nettoomsætning udgør 52,6 mio.kr. mod 61,8 mio.kr. sidste år og selskabets balance pr. 31.december 2023 udviser en egenkapital på kr. 15,8 mio.kr. Fra årsregnskabet 2023 overføres en underdækning på 4,3 mio.kr., til budgettet for det efterfølgende regnskabsår. Bestyrelsen tager årets resultat til efterretning og forventer en periode med noget højere varmeproduktionspriser, hvilket kommer til at præge prisudviklingen for nuværende.



Gasforbrug:

I 2023 har vi forbrugt 7,66 mio.m³ biogas og det er et fald på 1,6 % i forhold til 2022. I samme periode har vi brugt 1,24 mio.m³ naturgas og det er en stigning på 84 % i forhold til 2022.

Produktion og salg af fjernvarme:

2023 blev en mild fyringssæson ligesom 2022. Vi har solgt 32.760 MWh fjernvarme og det er 7,2 % mere i forhold til 2022.

Elkedlen har produceret 5.121 MWh og det er 20 % mindre end i 2022.

Drift med naturgaskedlerne er den dyreste måde at producere varmen på og 2023 var et år, hvor vi ligesom i 2022, kunne holde kedelproduktionen nede på et ubetydeligt niveau.

Salg af el:

El-salg er Vinderup Varmeværks suverænt største indtægtskilde og i 2022 er der solgt 26.375 MWh el og det er 10 % mere end året før.

Udvikling i antal af forbruger:

I 2023 har der været en tilgang af nye tilslutninger på 38 stk., således vi ved udgangen af året er i alt 1642 forbrugspunkter med særskilt måling og afregning.

Ombygning af varmeværket:

Sidst men ikke mindst. Mange har bemærket, at der foregår byggearbejde på værket på Sevelvej. Som omtalt i sidste års beretning for 2022 havde bestyrelsen igangsat en gennemgang af værkets administrations- og personalefaciliteter. Denne undersøgelse resulterede i, at vi i 2023 tegnede kontrakt med arkitektfirma med henblik på at opfylde tidens krav til disse faciliteter samt opfylde myndighedernes krav til sikring mod terrorrisiko, hvor udefrakommende ikke skal kunne gå direkte til værkets vitale styrings- og kontrolrum og udføre sabotage, der kunne stoppe varmeproduktionen for en længere periode.

Efterfølgende har der i 2024 været afholdt licitation blandt totalentreprenører, og

**VINDERUP VARMEVÆRK,
Sevelvej 67A,
7830 Vinderup**



arbejdet er igangsat. Mere herom senere på generalforsamlingens dagsorden til orientering.

Tak.

Tak til alle mine bestyrelseskolleger samt personalet på værket med driftslederen i spidsen.

Ovenpå de foregående års turbulente problemer på energimarkedet, har det været naturligt, om man havde taget en slapper, men det har ingenlunde været tilfældet her. Der er med stort engagement taget hul på mange nye planer og overvejelser, som vil præge de kommende år, men det vedrører fremtiden og ikke 2023.

TAK TIL ALLE